

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 декабря 2020 г. N 2291

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 22 ИЮНЯ 2006 Г. N 390

Правительство Российской Федерации
постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в [постановление Правительства Российской Федерации от 22 июня 2006 г. N 390](#) "О вещевом обеспечении в федеральных органах исполнительной власти и федеральных государственных органах, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, в мирное время" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 27, ст. 2936; 2014, N 37, ст. 4960; 2016, N 46, ст. 6467; 2017, N 8, ст. 1262; N 50, ст. 7621; 2018, N 13, ст. 1814; N 41, ст. 6261; N 52, ст. 8298; 2019, N 12, ст. 1315; N 49, ст. 7145; 2020, N 22, ст. 3525).
2. Приостановить до 1 июня 2025 г. выдачу следующих предметов вещевого имущества,

предусмотренных нормами снабжения вещевым имуществом военнослужащих в мирное время, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2006 г. N 390 "О вещевом обеспечении в федеральных органах исполнительной власти и федеральных государственных органах, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, в мирное время":

фуражка шерстяная, китель шерстяной, брюки шерстяные и рубашка установленного цвета, положенные по норме N 4;

пилотка шерстяная, жакет шерстяной, юбка шерстяная, брюки шерстяные и блузка установленного цвета, положенные по норме N 12;

тужурка шерстяная, брюки шерстяные в количестве одной штуки и рубашка кремового цвета, положенные по норме N 18;

пилотка шерстяная, жакет шерстяной, юбка шерстяная, брюки шерстяные и блузка кремового цвета, положенные по норме N 26;

тужурка шерстяная, китель шерстяной, брюки шерстяные, брюки шерстяные прямого покроя и

рубашка кремового цвета, положенные по норме N 28;

пилотка шерстяная, жакет шерстяной, юбка шерстяная, брюки шерстяные и блузка кремового цвета, положенные по норме N 31.

3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете заинтересованным федеральным органам исполнительной власти и федеральным государственным органам на руководство и управление в сфере установленных функций.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 26 декабря 2020 г. N 2291

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 22 ИЮНЯ 2006 Г. N 390

1. Абзац пятьдесят четвертый пункта 34 Правил владения, пользования и распоряжения вещевым имуществом, а также банно-прачечного обслуживания в мирное время, утвержденных указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

"Местность с жарким климатом включает в себя следующие территории:

Республика Крым;

г. Севастополь;

муниципальные образования Республики Дагестан, примыкающие к побережью Каспийского моря;

Лаганский район Республики Калмыкия;

муниципальные образования Краснодарского края - городской округ Анапа, городской округ Геленджик, городской округ Горячий Ключ, городской округ Новороссийск, городской округ Сочи, Абинский район, Ейский район, Калининский район, Коневский район, Крымский район, Приморско-Ахтарский район, Северский район, Славянский район, Староминский район, Темрюкский район, Туапсинский район,

Щербиновский район;

Астраханская область;

муниципальные образования Ростовской области
- Азовский район, Мяскиковский район,
Неклиновский район;

районы Черного, Азовского и Каспийского морей
(для Военно-Морского Флота, морских частей
пограничных органов Федеральной службы
безопасности Российской Федерации, морских
частей войск национальной гвардии Российской
Федерации).".

2. В нормах снабжения вещевым имуществом
военнослужащих в мирное время, утвержденных
указанным постановлением:

а) в норме N 2:

позицию, касающуюся шапки из каракуля с
козырьком, исключить;

в позиции, касающейся шапки меховой с
козырьком, слова "1 штука" заменить словами "2
штуки";

в позициях, касающихся костюма (куртки с
короткими рукавами и брюк) повседневного и

костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного:

в графе "Срок носки" слова "2 года" заменить словами "1 год";

в графе "Примечание" цифру "1" заменить цифрой "2";

в примечании 1 слова "Высшим офицерам, проходящим военную службу в центральных органах военного управления и военных образовательных организациях высшего образования Минобороны России, выдаются костюм (куртка с короткими рукавами и брюки) повседневный 1 комплект на 1 год, костюм (куртка с длинными рукавами и брюки) повседневный 1 комплект на 1 год." исключить;

примечание 2 после слова "выдавать" дополнить словами "вместо костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного костюм (куртку с длинными рукавами и брюки) повседневный и наоборот,";

б) в норме N 4:

в позиции, касающейся шапки-ушанки меховой, знак "-" заменить цифрой "1";

в позиции, касающейся шапки из каракуля с козырьком, слова "из каракуля" заменить словом " меховая";

позиции, касающиеся костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного и костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного, в графе "Примечание" после цифры "2" дополнить цифрой ", 3";

в позиции, касающейся перчаток из натуральной кожи черного цвета, слова "из натуральной кожи" исключить;

в примечании 1:

слова "из каракуля" заменить словом " меховая", дополнить предложением следующего содержания: "Шапка-ушанка меховая полковникам не выдается.";

примечание 2:

после слова "управления" дополнить словами ", управлениях объединенных стратегических командований, флотов";

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

"Офицерам переменного состава военных образовательных организаций высшего образования Минобороны России в дополнение к настоящей норме выдается костюм (куртка с длинными рукавами и брюки) повседневный - 1 комплект на срок обучения.";

примечание 3 после слова "выдавать" дополнить словами "вместо костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного костюм (куртку с длинными рукавами и брюки) повседневный и наоборот,";

примечание 4 изложить в следующей редакции:

"4. Плащ демисезонный повседневный выдается только офицерам.

Офицерам выдаются перчатки из натуральной кожи, прапорщикам - перчатки полушерстяные.";

в) в норме N 6:

в позиции, касающейся шапки-ушанки меховой, знак "-" заменить цифрой "1";

в позиции, касающейся берета шерстяного, слова "5 лет" заменить словами "3 года";

в позиции, касающейся кепки повседневной, в

графе "Наименование предмета" слово "Кепка" заменить словом "Фуражка", в графе "Примечание" цифру "1" заменить знаком "-";

в позиции, касающейся куртки демисезонной повседневной, знак "-" заменить цифрой "1";

позицию, касающуюся костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного, после цифры "3" дополнить цифрой ", 4";

в позиции, касающейся костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного, знак "-" заменить цифрой "4";

в позиции, касающейся полуботинок, слова "1 год" заменить словами "2 года";

примечание 1 изложить в следующей редакции:

"1. Военнослужащим, проходящим военную службу в местности с особо холодным климатом, выдаются шапка-ушанка меховая - 1 штука на 4 года и куртка демисезонная повседневная - 1 штука на 4 года.";

примечание 3 дополнить абзацем следующего содержания:

"Рубашки повседневные выдаются

военнослужащим, проходящим военную службу в центральных органах военного управления, управлениях объединенных стратегических командований, флотов, а также в военных образовательных организациях высшего образования Минобороны России.";

примечание 4 после слова "выдавать" дополнить словами "вместо костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного костюм (куртку с длинными рукавами и брюки) повседневный и наоборот,";

г) в норме N 8:

в позициях, касающихся футболки, футболки с длинными рукавами и кальсон нательных, слова "2 штуки" заменить словами "1 штука";

после позиции, касающейся ботинок с высокими берцами, дополнить позициями следующего содержания:

"Тапочки казарменные	1 пара	срок службы	-
Полотенце вафельное	1 штука	срок службы	-";

д) в норме N 10:

в позиции, касающейся берета шерстяного, знак "-" заменить цифрой "3";

в позиции, касающейся кепки повседневной, слова "2 штуки" заменить словами "3 штуки";

в позиции, касающейся куртки демисезонной повседневной, слова "1 штука" заменить словами "2 штуки", знак "-" заменить цифрой "1";

в позиции, касающейся костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного, слова "2 комплекта" заменить словами "3 комплекта", после цифры "1" дополнить цифрой "3";

позицию, касающуюся костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного, после цифры "1" дополнить цифрой "3";

позиции, касающиеся рубашки повседневной с длинными рукавами и рубашки повседневной с короткими рукавами исключить;

в позиции, касающейся полуботинок, слова "2 пары" заменить словами "1 пара", слова "срок обучения" заменить словами "1 год";

в позиции, касающейся носок хлопчатобумажных, слова "2 пары" заменить словами "6 пар";

после позиции, касающейся носков хлопчатобумажных, дополнить позицией следующего содержания:

"Носки полушерстяные	4 пары	1 год	-";
----------------------	--------	-------	-----

примечание 1 изложить в следующей редакции:

"1. Выдача предметов вещевого имущества производится:

первая - на 1-м курсе обучения;

вторая - на 3-м курсе обучения;

третья - на 5-м курсе обучения.";

примечание 3 после слова "повседневную" дополнить словами "или берет шерстяной, вместо костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного костюм (куртку с короткими рукавами и брюки) повседневный и наоборот,";

е) в норме N 12:

позицию, касающуюся шапки меховой, после цифры "2" дополнить цифрой ", 7";

позицию, касающуюся шапки из каракуля, исключить;

в позиции, касающейся берета шерстяного, знак "-" заменить цифрой "2";

в позиции, касающейся куртки демисезонной повседневной, знак "-" заменить цифрой "7";

позиции, касающиеся костюма (куртки с короткими рукавами и юбки) повседневного и костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного, после цифры "2" дополнить цифрой ", 5";

в позициях, касающихся рубашки повседневной с длинными рукавами и рубашки повседневной с короткими рукавами, знак "-" заменить цифрой "2";

в позиции, касающейся перчаток из натуральной кожи черного цвета, слова "из натуральной кожи" исключить;

позицию, касающуюся перчаток трикотажных белого цвета, после цифры "1" дополнить цифрой ", 2";

примечания 1 - 3 изложить в следующей редакции:

"1. Указанные предметы вещевого имущества выдаются только офицерам и прапорщикам.

2. Высшим офицерам выдается шапка меховая - 2 штуки на 5 лет, вместо перчаток трикотажных белого цвета выдаются перчатки из натуральной кожи белого цвета.

Шапка меховая, предназначенная для ношения полковниками, выдается со дня присвоения офицерам воинского звания полковник.

Военнослужащим, заключившим контракт о прохождении военной службы на должностях старшин, сержантов и солдат, выдается берет шерстяной - 1 штука на 3 года.

Военнослужащим, проходящим военную службу в центральных органах военного управления, управлениях объединенных стратегических командований, флотов, а также в военных образовательных организациях высшего образования Минобороны России, выдаются костюм (куртка с короткими рукавами и юбка) повседневный - 1 комплект на 1 год, костюм (куртка с длинными рукавами и брюки) повседневный - 1 комплект на 1 год.

Офицерам переменного состава военных

образовательных организаций высшего образования Минобороны России в дополнение к настоящей норме выдается костюм (куртка с длинными рукавами и брюки) повседневный - 1 комплект на срок обучения.

Рубашки повседневные выдаются офицерам и прапорщикам, а также военнослужащим, заключившим контракт о прохождении военной службы на должностях старшин, сержантов и солдат, проходящим военную службу в центральных органах военного управления, управлениях объединенных стратегических командований, флотов, а также в военных образовательных организациях высшего образования Минобороны России.

Костюм (куртка с короткими рукавами и юбка) повседневный и рубашки повседневные выдаются военнослужащим, заключившим контракт о прохождении военной службы на должностях старшин, сержантов и солдат, после прохождения ими установленного испытания сроком 3 месяца.

3. Плащ демисезонный повседневный выдается только офицерам.

Офицерам выдаются перчатки из натуральной кожи, прапорщикам - перчатки полушерстяные.";

примечание 5 после слова "выдавать" дополнить словами "вместо костюма (куртки с короткими рукавами и юбки) повседневного костюм (куртку с длинными рукавами и брюки) повседневный и наоборот,";

дополнить примечанием 7 следующего содержания:

"7. Военнослужащим, заключившим контракт о прохождении военной службы на должностях старшин, сержантов и солдат и проходящим военную службу в местности с особо холодным климатом, выдаются шапка меховая - 1 штука на 4 года и куртка демисезонная повседневная - 1 штука на 4 года.";

ж) в норме N 14:

в позиции, касающейся шляпы повседневной, слова "2 штуки" заменить словами "3 штуки";

в позиции, касающейся куртки демисезонной повседневной, слова "1 штука" заменить словами "2 штуки", знак "-" заменить цифрой "1";

позицию, касающуюся костюма (куртки с короткими рукавами и юбки) повседневного, после цифры "1" дополнить цифрой ", 3";

в позиции, касающейся костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного, слова "2 комплекта" заменить словами "3 комплекта", после цифры "1" дополнить цифрой "3";

позиции, касающиеся рубашки повседневной с длинными рукавами и рубашки повседневной с короткими рукавами, исключить;

примечание 1 изложить в следующей редакции:

"1. Выдача предметов вещевого имущества производится:

первая - на 1-м курсе обучения;

вторая - на 3-м курсе обучения;

третья - на 5-м курсе обучения.";

примечание 3 после слова "выдавать" дополнить словами "вместо костюма (куртки с короткими рукавами и юбки) повседневного костюм (куртку с длинными рукавами и брюки) повседневный и наоборот,";

з) в норме N 16:

позицию, касающуюся шапки из каракуля с

козырьком, исключить;

в позиции, касающейся шапки меховой с козырьком, слова "1 штука" заменить словами "2 штуки";

в позициях, касающихся костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного и костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного, слова "2 года" заменить словами "1 год";

в позиции, касающейся сумки для личных вещей или баула, слова "личных вещей или баул" заменить словами "военной формы одежды";

примечание 1 изложить в следующей редакции:

"1. Разрешается выдавать вместо костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного костюм (куртку с короткими рукавами и брюки) повседневный и наоборот, вместо футболки - майку-тельняшку, вместо футболки с длинными рукавами и фуфайки нательной - фуфайку-тельняшку.";

в примечании 2 слово "сапоги" заменить словами "полусапоги";

и) в норме N 18:

в позиции, касающейся шапки из каракуля с козырьком, слова "из каракуля" заменить словом " меховая";

в позиции, касающейся шапки-ушанки меховой, знак "-" заменить цифрами "1, 2";

в позиции, касающейся куртки зимней повседневной, знак "-" заменить цифрами "1, 2";

позиции, касающиеся костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного и костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного, после цифры "2" дополнить цифрой ", 3";

в позиции, касающейся сумки для личных вещей или баула, слова "личных вещей или баул" заменить словами "военной формы одежды";

в примечании 1:

слова "из каракуля" заменить словом " меховая",
дополнить абзацем следующего содержания:

"Капитанам 1 ранга и полковникам, проходящим военную службу в местности с особо холодным климатом, выдаются шапка меховая с козырьком - 1 штука на 4 года и куртка зимняя повседневная

- 1 штука на 4 года.

Шапка-ушанка меховая капитанам 1 ранга и полковникам не выдается." ;

в примечании 2:

в абзаце первом слова "управления и" заменить словами "управления, управлениях объединенных стратегических командований, флотов, а также в" ;

после абзаца первого дополнить абзацами следующего содержания:

"Офицерам и мичманам Военно-Морского Флота, проходящим военную службу в местности с особо холодным климатом, выдаются шапка-ушанка меховая - 1 штука на 4 года и куртка зимняя повседневная - 1 штука на 4 года.

Офицерам Военно-Морского Флота переменного состава военных образовательных организаций высшего образования Минобороны России в дополнение к настоящей норме выдается костюм (куртка с длинными рукавами и брюки) повседневный - 1 комплект на срок обучения." ;

примечание 3 после слова "выдавать" дополнить словами "вместо костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного костюм (куртку с

длинными рукавами и брюки) повседневный и наоборот,";

в примечании 4 слово "сапоги" заменить словом "полусапоги";

к) в норме N 20:

в позиции, касающейся кепки повседневной, в графе "Наименование предмета" слово "Кепка" заменить словом "Фуражка", в графе "Примечание" цифру "1" заменить знаком "-";

позицию, касающуюся костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного, в графе "Примечание" после цифры "2" дополнить цифрой ", 3";

в позиции, касающейся костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного, знак "-" заменить цифрой "3";

в позиции, касающейся баула, слово "Баул" заменить словами "Сумка для военной формы одежды", слова "3 года" заменить словами "5 лет";

примечание 1 исключить;

примечание 2 дополнить абзацем следующего содержания:

"Рубашки повседневные выдаются военнослужащим, проходящим военную службу в центральных органах военного управления, управлениях объединенных стратегических командований, флотов, а также в военных образовательных организациях высшего образования Минобороны России.";

примечание 3 после слова "выдавать" дополнить словами "вместо костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного костюм (куртку с длинными рукавами и брюки) повседневный и наоборот,";

л) в норме N 22:

после позиции, касающейся ботинок для матросов, дополнить позицией следующего содержания:

"Тапочки казарменные	1 пара	срок службы	-";
----------------------	--------	-------------	-----

позицию, касающуюся баула, заменить позицией следующего содержания:

"Полотенце вафельное	1 штука	срок службы	-";
----------------------	---------	-------------	-----

м) в норме N 24:

в позиции, касающейся ленты флотской, слова "2 штуки" заменить словами "4 штуки";

в позиции, касающейся куртки демисезонной повседневной, слова "1 штука" заменить словами "2 штуки", знак "-" заменить цифрой "1";

в позиции, касающейся костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного, слова "2 комплекта" заменить словами "3 комплекта", после цифры "1" дополнить цифрой "2";

в позиции, касающейся костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного, после цифры "1" дополнить цифрой "2";

позиции, касающиеся рубашек повседневных с длинными рукавами и рубашек повседневных с короткими рукавами, исключить;

в позиции, касающейся кашне черного цвета, слова "2 штуки" заменить словами "1 штука";

в позиции, касающейся баула, слово "Баул" заменить словами "Сумка для военной формы одежды";

примечание 1 изложить в следующей редакции:

"1. Выдача предметов вещевого имущества производится:

первая - на 1-м курсе обучения;

вторая - на 3-м курсе обучения;

третья - на 5-м курсе обучения.";

примечание 2 дополнить словами ", вместо костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного - костюм (куртку с короткими рукавами и брюки) повседневный и наоборот";

н) в норме N 26:

в позиции, касающейся шапки меховой, цифры "2, 7" заменить цифрами "1, 6 - 8";

позицию, касающуюся шапки из каракуля, исключить;

позиции, касающиеся шляпы повседневной и куртки демисезонной повседневной, после цифры "7" дополнить цифрой ", 8";

в позициях, касающихся костюма (куртки с короткими рукавами и юбки) повседневного и костюма (куртки с длинными рукавами и брюк)

повседневного, цифры "2, 7" заменить цифрами "2, 5, 7, 8";

в позициях, касающихся рубашки повседневной с длинными рукавами и рубашки повседневной с короткими рукавами, цифру "7" заменить цифрами "2, 7";

после позиции "Перчатки зимние" дополнить позицией следующего содержания:

"Платок носовой	6 штук	1 год	9";
-----------------	--------	-------	-----

позицию, касающуюся сапог, после цифры "5" дополнить цифрами ", 7, 8";

в позиции, касающейся баула или сумки для личных вещей, слова "Баул или сумка для личных вещей" заменить словами "Сумка для военной формы одежды";

абзац второй примечания 1 изложить в следующей редакции:

"Шапка меховая, предназначенная для ношения полковниками, выдается со дня присвоения офицерам воинского звания полковник.";

примечание 2 изложить в следующей редакции:

"2. Военнослужащим, проходящим военную службу в центральных органах военного управления, управлениях объединенных стратегических командований, флотов, а также в военных образовательных организациях высшего образования Минобороны России, выдаются костюм (куртка с короткими рукавами и юбка) повседневный - 1 комплект на 1 год, костюм (куртка с длинными рукавами и брюки) повседневный - 1 комплект на 1 год.

Офицерам переменного состава военных образовательных организаций высшего образования Минобороны России в дополнение к настоящей норме выдается костюм (куртка с длинными рукавами и брюки) повседневный - 1 комплект на срок обучения.

Рубашки повседневные выдаются офицерам, прапорщикам (мичманам), а также военнослужащим, заключившим контракт о прохождении военной службы на должностях старшин, сержантов и солдат и проходящим военную службу в центральных органах военного управления, управлениях объединенных стратегических командований, флотов, а также в военных образовательных организациях высшего образования Минобороны России.

Костюм (куртка с короткими рукавами и юбка) повседневный и рубашки повседневные выдаются военнослужащим, заключившим контракт о прохождении военной службы на должностях старшин, сержантов и солдат, после прохождения ими установленного испытания сроком 3 месяца." ;

примечание 5 после слова "выдавать" дополнить словами "вместо костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного костюм (куртку с длинными рукавами и брюки) повседневный и наоборот," ;

примечания 6 - 8 изложить в следующей редакции:

"6. Куртка демисезонная кожаная выдается только высшим офицерам, а шапка меховая выдается из расчета 2 штуки на 5 лет.

7. Курсантам военно-морских образовательных организаций Минобороны России выдаются:

шапка меховая, куртка демисезонная повседневная, костюм (куртка с короткими рукавами и юбка) повседневный, сапоги - по 2 штуки (комплекту, паре) на срок обучения;

шляпа повседневная, костюм (куртка с длинными рукавами и брюки) повседневный - по 3 штуки (комплекта) на срок обучения;

кашне черного цвета, ремень брючный, ремень поясной и сумка для военной формы одежды - по 1 штуке на срок обучения;

носки хлопчатобумажные - по 8 пар на 1 год;

носки полушерстяные - по 4 пары на 1 год.

Рубашки повседневные курсантам военно-морских образовательных организаций Минобороны России не выдаются.

8. Выдача предметов вещевого имущества производится:

первая - на 1-м курсе обучения;

вторая - на 3-м курсе обучения;

третья - на 5-м курсе обучения.";

примечание 9 после слова "зимние," дополнить словами "платок носовой,";

о) в норме N 27:

в сноске слова "высшие офицеры боевых войск

береговых войск Военно-Морского Флота, проходящие военную службу в соединениях и воинских частях морской пехоты, охраны, обороны, специального назначения и береговых ракетно-артиллерийских частях, а также" исключить;

позицию, касающуюся шапки из каракуля с козырьком, исключить;

в позиции, касающейся шапки меховой с козырьком, слова "1 штука" заменить словами "2 штуки";

после позиции, касающейся фуражки летней, дополнить позицией следующего содержания:

"Берет шерстяной	1 штука	5 лет	3";
------------------	---------	-------	-----

после позиции, касающейся тужурки шерстяной, дополнить позицией следующего содержания:

"Китель шерстяной	1 штука	5 лет	3";
-------------------	---------	-------	-----

после позиции, касающейся брюк шерстяных, дополнить позицией следующего содержания:

--

"Брюки шерстяные прямого покроя	1 штука	5 лет	3";
---------------------------------	---------	-------	-----

в позициях, касающихся костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного и костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного, слова "2 года" заменить словами "1 год", цифру "3" заменить цифрой "1";

примечание 1 после слова "выдавать" дополнить словами "вместо костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного костюм (куртку с длинными рукавами и брюки) повседневный и наоборот,";

примечание 3 изложить в следующей редакции:

"3. Берет шерстяной, китель шерстяной и брюки шерстяные прямого покроя выдаются только высшим офицерам боевых войск береговых войск Военно-Морского Флота, проходящим военную службу в соединениях и воинских частях морской пехоты, охраны, обороны, специального назначения и береговых ракетно-артиллерийских частях.";

п) в норме N 28:

в сноске слова "офицеры и прапорщики боевых войск береговых войск Военно-Морского Флота, проходящие военную службу в соединениях и воинских частях морской пехоты, охраны, обороны, специального назначения и береговых ракетно-артиллерийских частях, а также" исключить;

в позиции, касающейся шапки из каракуля с козырьком, слова "из каракуля" заменить словом "меховая";

в позиции, касающейся шапки-ушанки меховой, знак "-" заменить цифрой "1";

после позиции, касающейся фуражки летней, дополнить позицией следующего содержания:

"Берет шерстяной	1 штука	5 лет	5";
------------------	---------	-------	-----

после позиции, касающейся тужурки шерстяной, дополнить позицией следующего содержания:

"Китель шерстяной	1 штука	5 лет	5";
-------------------	---------	-------	-----

в позиции, касающейся брюк шерстяных, знак "-" заменить цифрой "6";

после позиции, касающейся брюк шерстяных, дополнить позицией следующего содержания:

"Брюки шерстяные прямого покроя	1 штука	5 лет	5";
---------------------------------	---------	-------	-----

позиции, касающиеся костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного и костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного, в графе "Примечание" после цифры "1" дополнить цифрой ", 2";

в позиции, касающейся перчаток из натуральной кожи черного цвета, слова "из натуральной кожи" исключить;

примечание 1 изложить в следующей редакции:

"1. Шапка меховая с козырьком выдается только полковникам и капитанам 1 ранга. Шапка-ушанка меховая полковникам и капитанам 1 ранга не выдается.

Офицерам и прапорщикам, проходящим военную службу в центральных органах военного управления, управлениях объединенных стратегических командований, флотов, а также в военных образовательных организациях высшего образования Минобороны России, выдаются

костюм (куртка с короткими рукавами и брюки) повседневный - 1 комплект на 1 год, костюм (куртка с длинными рукавами и брюки) повседневный - 1 комплект на 1 год.

Офицерам переменного состава военных образовательных организаций высшего образования Минобороны России в дополнение к настоящей норме выдается костюм (куртка с длинными рукавами и брюки) повседневный - 1 комплект на срок обучения." ;

примечание 2 после слова "выдавать" дополнить словами "вместо костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного костюм (куртку с длинными рукавами и брюки) повседневный и наоборот," ;

примечание 3 изложить в следующей редакции:

"3. Плащ демисезонный повседневный выдается только офицерам.

Офицерам выдаются перчатки из натуральной кожи, прапорщикам - перчатки полушерстяные." ;

дополнить примечаниями 5 и 6 следующего содержания:

"5. Берет шерстяной, китель шерстяной и брюки

шерстяные прямого покроя выдаются только офицерам и прапорщикам боевых войск береговых войск Военно-Морского Флота, проходящим военную службу в соединениях и воинских частях морской пехоты, охраны, обороны, специального назначения и береговых ракетно-артиллерийских частях.

6. Офицерам и прапорщикам боевых войск береговых войск Военно-Морского Флота, проходящим военную службу в соединениях и воинских частях морской пехоты, охраны, обороны, специального назначения и береговых ракетно-артиллерийских частях, выдаются брюки шерстяные - 2 штуки на 5 лет.";

р) в норме N 29:

в сноске слова "старшины, сержанты и матросы боевых войск береговых войск Военно-Морского Флота, проходящие военную службу в соединениях и воинских частях морской пехоты, охраны, обороны, специального назначения и береговых ракетно-артиллерийских частях, а также" исключить;

в позиции, касающейся шапки-ушанки меховой, знак "-" заменить цифрой "1";

после позиции, касающейся шапки-ушанки меховой, дополнить позицией следующего содержания:

"Берет шерстяной	1 штука	3 года	2";
------------------	---------	--------	-----

в позиции, касающейся фуражки повседневной летней, знак "-" заменить цифрой "2";

в позиции, касающейся кепки повседневной, слово "Кепка" заменить словом "Фуражка", цифры "1, 2" заменить знаком "-";

в позиции, касающейся куртки демисезонной повседневной, знак "-" заменить цифрой "1";

в позиции, касающейся костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного, в графе "Примечание" цифру "1" заменить цифрами "3, 5";

в позиции, касающейся костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного, знак "-" заменить цифрой "5";

в позициях, касающихся рубашки повседневной с длинными рукавами и рубашки повседневной с короткими рукавами, цифру "1" заменить цифрами "3, 4";

в позициях, касающихся футболки и футболки с длинными рукавами, цифру "3" заменить цифрой "5";

в позиции, касающейся полусапог, цифры "1, 2" заменить цифрой "5";

в позиции, касающейся полуботинок или ботинок, в графе "Срок носки" слова "1 год" заменить словами "2 года", в графе "Примечание" цифру "1" заменить знаком "-";

примечания изложить в следующей редакции:

"Примечания:

1. Военнослужащим, проходящим военную службу в местности с особо холодным климатом, выдаются шапка-ушанка меховая - 1 штука на 4 года и куртка демисезонная повседневная - 1 штука на 4 года.

2. Берет шерстяной выдается только старшинам, сержантам и матросам боевых войск береговых войск Военно-Морского Флота, проходящим военную службу в соединениях и воинских частях морской пехоты, охраны, обороны, специального назначения и береговых ракетно-артиллерийских частях, а фуражка повседневная летняя не

выдается.

3. Костюм (куртка с короткими рукавами и брюки) повседневный и рубашки повседневные выдаются военнослужащим после прохождения ими установленного испытания сроком 3 месяца.

4. Рубашки повседневные выдаются военнослужащим, проходящим военную службу в центральных органах военного управления, управлениях объединенных стратегических командований, флотов, а также в военных образовательных организациях высшего образования Минобороны России.

5. Разрешается выдавать вместо костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного костюм (куртку с длинными рукавами и брюки) повседневный и наоборот, вместо футболки - майку-тельняшку, вместо футболки с длинными рукавами - фуфайку-тельняшку, полусапоги демисезонные или зимние." ;

с) в норме N 30:

сноску исключить;

после позиции, касающейся шапки-ушанки меховой, дополнить позицией следующего

содержания:

"Берет шерстяной	1 штука	срок службы	1";
------------------	---------	-------------	-----

в позициях, касающихся фуфайки-тельняшки, кальсон нательных и майки-тельняшки, слова "2 штуки" заменить словами "1 штука";

после позиции, касающейся ботинок с высокими берцами, дополнить позициями следующего содержания:

"Тапочки казарменные	1 пара	срок службы	-
Полотенце вафельное лицевое	1 штука	срок службы	- ";

примечание дополнить абзацем следующего содержания:

"Берет шерстяной выдается только старшинам, сержантам и матросам боевых войск береговых войск Военно-Морского Флота, проходящим военную службу в соединениях и воинских частях морской пехоты, охраны, обороны, специального назначения и береговых ракетно-артиллерийских частях.";

т) в норме N 31:

позицию, касающуюся шапки меховой, после цифры "2" дополнить цифрой ", 6";

позицию, касающуюся шапки из каракуля, исключить;

в позиции, касающейся берета шерстяного, цифру "7" заменить цифрой "3";

в позиции, касающейся шляпы повседневной, знак "-" заменить цифрой "6";

в позиции, касающейся куртки демисезонной повседневной, знак "-" заменить цифрами "2, 6";

позицию, касающуюся куртки зимней повседневной, после цифры "1" дополнить цифрой ", 6";

в позициях, касающихся куртки демисезонной кожаной и костюма летнего полевого, цифру "6" заменить цифрой "2";

в позициях, касающихся костюма (куртки с короткими рукавами и юбки) повседневного и костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного, в графе "Примечание" цифру "2" заменить цифрами "4 - 6";

в позициях, касающихся рубашки повседневной с короткими рукавами и рубашки повседневной с длинными рукавами, знак "-" заменить цифрами "4, 6";

в позициях, касающихся футболки и футболки с длинными рукавами, в графе "Примечание" цифру "3" заменить цифрой "5";

в позициях, касающихся туфель и сапог, цифру "4" заменить цифрой "5";

в позиции, касающейся перчаток из натуральной кожи черного цвета, слова "из натуральной кожи" исключить, цифру "5" заменить цифрой "2";

в позиции, касающейся перчаток трикотажных белого цвета, цифры "1, 5" заменить цифрой "2";

после позиции, касающейся перчаток трикотажных белого цвета, дополнить позицией следующего содержания:

"Платок носовой	6 штук	1 год	6";
-----------------	--------	-------	-----

дополнить позицией следующего содержания:

"Несессер (со средствами личной гигиены)	6 штук	срок обучения	6";
--	--------	---------------	-----

примечания изложить в следующей редакции:

"Примечания:

1. Указанные предметы выдаются только офицерам, мичманам и прапорщикам.
2. Высшим офицерам выдается шапка меховая - 2 штуки на 5 лет.

Шапка меховая, предназначенная для ношения полковниками (капитанами 1 ранга), выдается со дня присвоения офицерам воинского звания полковник (капитан 1 ранга).

Военнослужащим, заключившим контракт о прохождении военной службы на должностях старшин, сержантов и солдат и проходящим военную службу в местности с особо холодным климатом, выдаются шапка меховая - 1 штука на 4 года и куртка демисезонная повседневная - 1 штука на 4 года.

Плащ демисезонный повседневный выдается только офицерам.

Куртка демисезонная кожаная и костюм летний полевой выдаются только высшим офицерам.

Офицерам выдаются перчатки из натуральной

кожи, прапорщикам - перчатки полушерстяные.

Высшим офицерам вместо перчаток трикотажных белого цвета выдаются перчатки из натуральной кожи белого цвета.

3. Берет шерстяной выдается только военнослужащим, проходящим военную службу в боевых войсках береговых войск.

Военнослужащим в боевых войсках береговых войск, заключившим контракт о прохождении военной службы на должностях старшин, сержантов и солдат, выдается берет шерстяной - 1 штука на 3 года.

4. Рубашки повседневные выдаются офицерам, прапорщикам (мичманам), а также военнослужащим, заключившим контракт о прохождении военной службы на должностях старшин, сержантов и солдат и проходящим военную службу в центральных органах военного управления, управлениях объединенных стратегических командований, флотов, а также в военных образовательных организациях высшего образования Минобороны России. Этой же категории выдаются костюм (куртка с короткими рукавами и юбка) повседневный - 1 комплект на 1 год, костюм (куртка с длинными рукавами и

брюки) повседневный - 1 комплект на 1 год.

Офицерам переменного состава военных образовательных организаций высшего образования Минобороны России в дополнение к настоящей норме выдается костюм (куртка с длинными рукавами и брюки) повседневный - 1 комплект на срок обучения.

5. Разрешается выдавать вместо костюма (куртки с короткими рукавами и юбки) повседневного костюм (куртку с длинными рукавами и брюки) повседневный и наоборот, вместо футболки - майку-тельняшку, вместо футболки с длинными рукавами - фуфайку-тельняшку, вместо туфель - ботинки, сапоги демисезонные или зимние.

6. Курсантам военно-морских образовательных организаций Минобороны России выдаются шапка меховая - 2 штуки на срок обучения, шляпа повседневная - 3 штуки на срок обучения, куртка зимняя повседневная - 1 штука на срок обучения, куртка демисезонная повседневная - 2 штуки на срок обучения, костюм (куртка с короткими рукавами и юбка) повседневный - 2 комплекта на срок обучения, костюм (куртка с длинными рукавами и брюки) повседневный - 3 комплекта на срок обучения, сапоги - 2 пары на срок

обучения.

Выдача предметов вещевого имущества производится:

первая - на 1-м курсе обучения;

вторая - на 3-м курсе обучения;

третья - на 5-м курсе обучения.

Платок носовой и несессер (со средствами личной гигиены) выдаются только курсантам военно-морских образовательных организаций Минобороны России, рубашки повседневные не выдаются.";

у) нормы N 32 - 35 исключить;

ф) в норме N 36:

в позиции, касающейся куртки демисезонной повседневной, слова "1 штука" заменить словами "2 штуки", знак "-" заменить цифрой "1";

в позиции, касающейся костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного, слова "2 комплекта" заменить словами "3 комплекта", после цифры "1" дополнить цифрой "2";

позицию, касающуюся костюма (куртки с короткими рукавами и брюк) повседневного, после цифры "1" дополнить цифрой ", 2";

позиции, касающиеся рубашки повседневной с длинными рукавами и рубашки повседневной с короткими рукавами, исключить;

в позициях, касающихся кашне черного цвета, ремня поясного и ремня брючного, слова "2 штуки" заменить словами "1 штука", цифру "1" заменить знаком "-";

в позиции, касающейся полуботинок или ботинок, слова "2 пары" заменить словами "1 пара", слова "срок обучения" заменить словами "1 год";

в позиции, касающейся носков хлопчатобумажных, слова "2 пары" заменить словами "6 пар";

после позиции, касающейся носков хлопчатобумажных, дополнить позицией следующего содержания:

"Носки полушерстяные	4 пары	1 год	-";
----------------------	--------	-------	-----

примечания изложить в следующей редакции:

"Примечания:

1. Выдача предметов вещевого имущества производится:

первая - на 1-м курсе обучения;

вторая - на 3-м курсе обучения;

третья - на 5-м курсе обучения.

2. Разрешается выдавать вместо кепки повседневной фуражку повседневную, вместо костюма (куртки с длинными рукавами и брюк) повседневного костюм (куртку с короткими рукавами и брюки) повседневный и наоборот.

3. Разрешается выдавать полусапоги демисезонные или зимние.";

х) в норме N 37:

позиции, касающиеся полотенца вафельного и тапочек казарменных, после цифры "6" дополнить цифрой ", 7";

примечание 2 дополнить абзацем следующего содержания:

"Курсантам военных образовательных организаций высшего образования Минобороны

России, осуществляющих подготовку офицеров, подушка, одеяло шерстяное и матрац выдаются по 1 штуке на срок обучения." ;

дополнить примечанием 7 следующего содержания:

"7. Старшинам, сержантам, солдатам и матросам, проходящим военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации, выдается полотенце вафельное - 2 штуки, тапочки казарменные не выдаются." ;

ц) норму N 38 изложить в следующей редакции:

"НОРМА N 38

снабжения вещевым имуществом (всесезонным комплектом

полевого обмундирования) военнослужащих Вооруженных Сил

Российской Федерации (инвентарное имущество)

<*>

<*> По настоящей норме обеспечиваются военнослужащие Вооруженных Сил Российской Федерации (кроме военнослужащих Военно-Морского Флота (за исключением

военнослужащих, проходящих военную службу в береговых войсках Военно-Морского Флота) и офицеров, прапорщиков (мичманов) авиации, входящих в штатный состав экипажа летательного аппарата и в необходимых случаях военнослужащие СВР России и органов федеральной службы безопасности, которым при исполнении должностных обязанностей установлено ношение военной формы одежды военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, при этом указанные военнослужащие аналогичными предметами вещевого имущества личного пользования по другим нормам не обеспечиваются.

Наименование предмета	Количество предметов на одного военнослужащего	Срок ношения (эксплуатации)
Фуражка летняя	1 штука	1 год
Шапка утепленная	1 штука	3 года
Балаклава	1 штука	3 года
Футболка	2 штуки	1 год
Трусы	2 штуки	1 год

Белье (фуфайка и кальсоны) нательное облегченное длинное	2 комплекта	1 год
Белье нательное флисовое	1 комплекта	2 года
Куртка флисовая	1 штука	3 года
Костюм демисезонный	1 комплект	3 года
Костюм ветроводозащитный	1 комплект	5 лет
Куртка утепленная	1 штука	3 года
Брюки утепленные	1 штука	3 года
Жилет утепленный	1 штука	5 лет
Костюм летний	1 комплект	1 год
Ботинки с высокими берцами	1 пара	1 год

Ботинки с высокими берцами для низких температур	1 пара	3 года
Шарф	1 штука	5 лет
Перчатки полушерстяные	1 пара	1 год
Рукавицы утепленные	1 пара	3 года
Носки летние	12 пар	1 год
Носки зимние	6 пар	1 год
Баул	1 штука	5 лет

Примечания:

1. Офицерам и прапорщикам (мичманам) выдаются фуражка летняя - 1 штука на 2 года, шапка утепленная - 1 штука на 4 года, балаклава - 1 штука на 5 лет, белье (фуфайка и кальсоны) нательное облегченное длинное - 2 комплекта на 2 года, куртка флисовая - 1 штука на 5 лет, костюм летний - 1 комплект на 2 года, ботинки с высокими берцами - 1 пара на 2 года, перчатки полушерстяные - 1 пара на 2 года, рукавицы

утепленные - 1 пара на 5 лет, носки летние - 4 пары на 1 год, носки зимние - 2 пары 1 год, баул - 1 штука на 10 лет.

Офицерам и прапорщикам (мичманам), проходящим военную службу в центральных органах военного управления, в научно-исследовательских, опытно-конструкторских и испытательных организациях, военных образовательных организациях высшего образования Минобороны России, в военно-медицинских частях и организациях (кроме организационно входящих в состав соединений), военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в военных следственных органах Следственного комитета Российской Федерации, в органах военной прокуратуры (за исключением органов военной прокуратуры по перечню, который утверждается Генеральным прокурором Российской Федерации), в военных учебных центрах при федеральных государственных образовательных организациях высшего образования, а также направленным не на воинские должности без приостановления им военной службы выдаются фуражка летняя - 1 штука на 3 года, балаклава - 1 штука на 10 лет, футболка - 2 штуки на 2 года, трусы - 2 штуки на 2 года, белье (фуфайка и кальсоны) нательное

облегченное длинное - 2 комплекта на 3 года, белье нательное флисовое - 1 комплект на 3 года, костюм демисезонный - 1 комплект на 5 лет, костюм ветроводооградительный - 1 комплект на 10 лет, куртка утепленная - 1 штука на 5 лет, брюки утепленные - 1 штука на 5 лет, жилет утепленный - 1 штука на 10 лет, костюм летний - 1 комплект на 3 года, ботинки с высокими берцами - 1 пара на 3 года, ботинки с высокими берцами для низких температур - 1 пара на 5 лет, шарф - 1 штука на 10 лет, перчатки полушерстяные - 1 пара на 3 года, рукавицы утепленные - 1 пара на 10 лет, носки летние - 4 пары на 3 года, носки зимние - 2 пары на 3 года, баул - 1 штука на 10 лет.

Офицерам и прапорщикам (мичманам) инженерно-технического состава авиационных воинских частей (подразделений), непосредственно обслуживающим летательные аппараты, выдаются только белье (фуфайка и кальсоны) нательное облегченное длинное, футболка, трусы, носки летние, носки зимние, ботинки с высокими берцами и ботинки с высокими берцами для низких температур.

2. Курсантам военных образовательных организаций Минобороны России и военно-морских образовательных организаций

Минобороны России, осуществляющих подготовку офицеров для морской пехоты, выдаются шапка утепленная - 1 штука на срок обучения, балаклава - 1 штука на срок обучения, куртка флисовая - 2 штуки на срок обучения, костюм демисезонный - 2 комплекта на срок обучения, куртка утепленная - 2 штуки на срок обучения, брюки утепленные - 1 штука на срок обучения, жилет утепленный - 1 штука на срок обучения, ботинки с высокими берцами для низких температур - 1 пара на срок обучения, шарф - 1 штука на срок обучения, рукавицы утепленные - 2 пары на срок обучения, носки летние - 8 пар на 1 год, носки зимние - 6 пар на 1 год, трусы не выдаются.

Выдача второго предмета вещевого имущества производится после 2-летнего срока обучения.

3. Военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, выдаются куртка утепленная - 1 штука на 2 года, шарф - 1 штука на 3 года, рукавицы утепленные - 1 пара на 2 года, носки летние - 11 пар на 1 год, носки зимние - 5 пар на 1 год, трусы, ботинки с высокими берцами и перчатки полушерстяные не выдаются.

4. Военнослужащим, проходящим военную службу

в Воздушно-десантных войсках, в воинских частях специального назначения военной разведки Вооруженных Сил Российской Федерации, в соединениях и воинских частях морской пехоты, охраны, обороны, специального назначения и береговых ракетно-артиллерийских частях боевых войсках береговых войск Военно-Морского Флота, разрешается выдавать вместо футболки - майку-тельняшку, вместо белья (фуфайка и кальсоны) нательного облегченного длинного - фуфайку-тельняшку.

5. Куртка флисовая выдается военнослужащим, проходящим военную службу в местности с холодным и особо холодным климатом.

6. Фуражка летняя, футболка, трусы, белье (фуфайка и кальсоны) нательное облегченное длинное, костюм летний, ботинки с высокими берцами, перчатки полушерстяные, носки летние и носки зимние по истечении срока носки переходят в собственность военнослужащих по контракту.

Ботинки с высокими берцами, перчатки полушерстяные, носки летние и носки зимние по истечении срока носки переходят в собственность курсантов.

Носки летние и носки зимние по истечении срока носки переходят в собственность военнослужащих, проходящих военную службу по призыву.

Военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в военных следственных органах Следственного комитета Российской Федерации, в органах военной прокуратуры, СВР России и органах ФСБ России, которым при исполнении должностных обязанностей установлено ношение военной формы одежды военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, предметы всесезонного комплекта полевого обмундирования по истечении срока носки переходят в собственность." ;

ч) в норме N 40:

в сноске слова " сумки полевой, " исключить;

примечание 6 после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

"курсантам, не имеющим воинского звания офицера или прапорщика (мичмана), обучающимся в военных образовательных организациях высшего образования Минобороны России, выдается сумка полевая - 1 штука на срок

обучения;";

примечание 7 дополнить абзацем следующего содержания:

"Плащ-палатка или плащ-накидка выдается курсантам военно-морских образовательных организаций Минобороны России - 1 штука на срок обучения.";

ш) в норме N 46:

позицию, касающуюся военнослужащих, выполняющих задачи в условиях ликвидации последствий стихийных бедствий, чрезвычайного положения, восстановления конституционного порядка и в иных чрезвычайных ситуациях, после слова "порядка" дополнить словами ", направленным для участия в деятельности по поддержанию и восстановлению международного мира и безопасности,";

примечание 1 после слова "казарме" дополнить словами ", на корабле".

